
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali  

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

    

 

Prot. n.           /RM 

 

 

 

 

Determina a contrarre 

 

OGGETTO: Affidamento lavori per l’attivazione di una nuova linea di media 

tensione presso l’immobile di via Palestro 15 Ancona. 

 

 

Il sottoscritto Capo Ufficio Risorse materiali, per conto e nell’interesse dell’Agenzia 

delle Entrate, Partita I.V.A. 06 363 391 001, 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

- l’immobile FIP di via Palestro 15 ad Ancona è stato interessato da importanti 

lavori di adeguamento alla normativa antincendio a cura e spese della SGR 

proprietaria e dell’Agenzia del Demanio; 

- in esito a tali lavori, per quanto riguarda specificamente la fornitura dell’energia 

elettrica, è stata installata una cabina di media tensione, per la cui attivazione è 

stata richiesta dalla Direzione dei Lavori una fornitura apposita; 

- conseguentemente è pervenuto il preventivo di spesa per i lavori di allaccio di 

un’utenza “altri usi” da parte di NOI ENERGIA s.r.l., Corso Fornari 163, 

Molfetta (BA) contrassegnato dal Cod. rintracciabilità: 264736763; Cod. POD: 

IT001E752695831; Potenza disponibile richiesta: 200 KW; 

- l’importo preventivato si compone delle seguenti voci: 

quota potenza: ...................................................................................... 11.208,00€ 

quota distanza:........................................................................................... 516,26€ 

contributo in quota fissa a copertura degli oneri amministrativi: ............... 25,81€ 

pratiche amministrative: .............................................................................. 69,50€ 

per un totale (iva esclusa) pari a: ....................................................... 11.819,57 € 

- il preventivo, congruito dall’Ufficio Risorse materiali, è stato redatto in 

conformità al Testo Integrato Connessioni (TIC) dell’Autorità per l’Energia 

(oggi denominata ARERA); specificatamente, vista la potenza di 200KW della 

fornitura, sono stati applicati i corrispettivi per le connessioni permanenti in MT 

(Media Tensione), regolati dagli artt. 14 e 15 ed indicati in tabella 3 del TIC. 

quota potenza: 56,04 €/kw * 200kw = 11.208€ + iva; 

quota distanza: 469,32 € + iva per i primi 1000 ml + 46,94€  +  iva per ulteriori 

100 ml della distanza della fornitura dalla cabina AT/MT 

oneri amministrativi: 25,81€ + iva (tabella 2) 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Settore Gestione Risorse  

Ufficio Risorse materiali 

 

AGE.AGEDRMAR.REGISTRO INTERNO.0001749.13-10-2020-R

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali  

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

copertura dei costi di gestione della pratica: 69,50€ + iva 

- l’attivazione dell’utenza è a carico degli Enti usuari dell’immobile, per cui 

l’Agenzia delle Entrate, in qualità di gestore delle parti comuni dell’immobile 

FIP anticiperà la spesa per poi ripartire le quote di pertinenza degli Enti 

pubblici assegnatari di spazi nell’immobile; 

 

 

VISTI: 

 

- il D.L. 76 del 16 luglio 2020, art. 1 comma 2 lettera a) “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale” convertito in legge 120 dell’11 

settembre 2020; 

- il Codice dei contratti pubblici, D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- le Linee Guida n.4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con 

delibera n.1097 del 26 ottobre 2016 e success. modif. ed integraz.; 

- la legge di stabilità per il 2016, L.n.208/2015; 

- il D.P.C.M 24 dicembre 2015; 

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare riferimento all’art. 3 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il Manuale Interattivo delle Procedure (MIP), scheda B.b.4 – Affidamenti 

diretti, paragrafo 1 “premesse generali”; 

- le disposizioni di servizio n.25/2019 Reg. Int. 2319 del 24/07/2019, n.11/2020 

Reg. Int. 760 del 01/04/2020 e n. 36/2020 Reg. Int. 1465 del 01/09/2020 a firma 

del Direttore Regionale delle Marche, che prevede la delega di firma al Capo 

Ufficio Risorse materiali degli atti relativi ad affidamenti diretti fino all’importo 

di €.20.000,00; 

 

 

CONSIDERATO CHE 

 

- in esito all’istruttoria condotta, con riferimento alla normativa vigente in materia di 

contratti pubblici, sussistono le premesse per procedere all’affidamento del lavoro 

di allaccio in oggetto mediante trattativa diretta, ai sensi dell’art.1 comma 2, lettera 

a) del D.L. 76 del 16 luglio 2020, “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” convertito in legge 120 dell’11 settembre 2020. 

 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità, dal Manuale Interattivo delle Procedure dell’Agenzia 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali  

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

delle Entrate (scheda B.b.4) e conformemente alla disposizione di servizio n.25/2019 

Reg. Int. 2319, del 24/07/2019, a firma del Direttore Regionale delle Marche, con la 

quale è conferita la delega alla sottoscrizione degli atti di affidamento diretti per gli 

acquisti fino a euro 20.000,00 all’arch. Remo Checola, Capo Ufficio dell’Ufficio 

Risorse Materiali; 

 

 

DETERMINA 

  

 di approvare il preventivo della Società NOI ENERGIA s.r.l., Corso Fornari 

163, Molfetta (BA) riportato in premessa, dell’importo di €.11.819,57 oltre 

IVA; 

 di procedere all’affidamento dei lavori indicati in premessa, e successivamente 

al pagamento del medesimo importo a valere sul conto di budget energia 

elettrica, riscaldamento, acqua e gas - Fam. 5 Immobili, il quale presenta la 

necessaria disponibilità; 

 di disporre che la spesa venga successivamente recuperata presso gli Enti usuari 

dell’immobile FIP di via Palestro 15 Ancona nelle misure corrispondenti alle 

rispettive quote millesimali; 

 

di dare atto che: 

- il valore dell’affidamento è quello indicato in premessa, con valori indicati 

sempre al netto dell’IVA; 

- il presente provvedimento ha valore di determina a contrarre, ai sensi e per gli 

effetti dell’articolo 32 comma 2 del Codice; 

- che l’affidamento dei lavori avverrà mediante restituzione del preventivo 

controfirmato alla ditta; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del 

committente nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 
 

IL CAPO UFFICIO* 

Remo Checola 
Firmato digitalmente 

 

 
 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

                                                 

* Firma su delega del Direttore Regionale, Ersilia Strumolo 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it

